
  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
08.11.2018  № 1222 

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды»  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, на основании постановления администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.03.2017 № 337 «О 

разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

29.09.2017 № 1040 (с изменениями, внесенными и утвержденными 

постановлениями администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 20.10.2017 № 1184, от 03.11.2017 № 1292, от 

26.01.2018 № 98, от 30.03.2018 № 333, от 10.04.2018 № 371, от 26.04.2018 № 438, 

от 21.05.2018 № 501, от 16.07.2018 № 741), (далее – муниципальная программа) 

изложив муниципальную программу  в новой редакции. Прилагается. 

consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF8A01DB07B9396C3C698948F8227DCE832D95197169D85002D2B372343222B9C2DE87L5s6K
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF8A01DB07B9396C3C698948F82674CD882D95197169D85002D2B372343222B9C2DE87L5s6K
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF8A01DB07B9396C3C698948F8247CC78B2D95197169D85002D2B372343222B9C2DE87L5s6K


2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Д.В. Копосова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, за исключением исполнения параметров муниципальной 

программы на 2019-2021 годы, которые вступают в силу с 01.01.2019 года. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования 

 «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области          М.А. Шинкарёв 

 



   

  

 Утверждена постановлением 

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  

от   29.09.2017           №_1040  

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды» 

(с изменениями, внесенными и утвержденными постановлениями 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 20.10.2017 № 1184, от 03.11.2017 № 1292, от 

26.01.2018 № 98, от 30.03.2018 № 333, от 10.04.2018 № 371, от 26.04.2018 

№ 438, от 21.05.2018 № 501, от 16.07.2018 № 741, от 08.11.2018 № 1222) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кирово-Чепецк 

2017 

consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF8A01DB07B9396C3C698948F8227DCE832D95197169D85002D2B372343222B9C2DE87L5s6K
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF8A01DB07B9396C3C698948F82674CD882D95197169D85002D2B372343222B9C2DE87L5s6K
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF8A01DB07B9396C3C698948F8247CC78B2D95197169D85002D2B372343222B9C2DE87L5s6K


 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование современной  

городской среды»» (далее – Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – 

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства) 

Соисполнители Программы Отдел дорожной деятельности и 

благоустройства администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – Отдел 

дорожной деятельности). 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  

(далее - Управление ЖКХ). 

 

Отдел организационного обеспечения 

администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

(далее - Отдел организационного 

обеспечения). 

Программно-целевые 

инструменты Программы 
_____ 

Цели Программы Повышение качества и комфорта городской 

среды на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – Муниципальное 

образование). 

Задачи Программы 1. Повышение уровня благоустройства 



дворовых территорий муниципального 

образования. 

2. Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий муниципального 

образования.  

3. Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных лиц, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования. 

 

4. Информационное обеспечение, создания, 

содержания и развития объектов 

благоустройства на территории 

муниципального образования.  

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Срок реализации Программы 2018-2022. 

Этапы реализации Программы не 

предусматриваются. 

 

Объемы и источники финансирования Программы: 

                                   (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование источника 

финансирования 

Годы реализации  

муниципальной программы Всего 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 Федеральный бюджет 22220,4 20110,2 20890,3 21898,8 0,0 85119,7 

2 Областной бюджет 1169,5 1058,4 1099,4 1152,6 0,0 4479,9 

3 

Бюджет муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – бюджет 

муниципального 

образования) 

8733,6 1434,5 1434,5 1434,5 1434,5 14471,6 

4 Внебюджетные источники 2189,6 0,0 0,0 0,0 0,0 2189,6 

Итого: 34313,1 22603,1 23424,2 24485,9 1434,5 106260,8 

 

 



* объем финансирования мероприятий Программы определяется в 

соответствии с соглашением о предоставлении субсидии местному 

бюджету из областного бюджета на поддержку формирования 

современной городской среды и на поддержку обустройства мест массового 

отдыха населения (городских парков) в соответствующем периоде. 

** объем софинансирования из местного бюджета установлен на 

уровне 2017 года. 

Основные показатели эффективности реализации Программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности/единица измерения 

показателя 

Годы реализации Программы 

2018 2019 2020 2021 2022 

Задача 1: «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

муниципального образования» 

1.1. 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий (ед.)  18 1* 1* 1* 1* 

1.2. 
Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий (%) 

25** 47** 67** 87** 100** 

Задача 2: «Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий муниципального образования» 

2.1. Количество благоустроенных 

общественных территорий (ед.) 
1 0,24* 0,24* 0,24* 0,24* 

2.2. 
Количество обустроенных мест 

массового отдыха населения (городских 

парков) (ед.) 

0 0 0 0 0 

Задача 3: «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

лиц, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования» 

3.1. Доля и размер финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении 

5* 

/938,7 

5* 

/48* 

5* 

/48* 

5* 

/48* 

5* 

/48* 



работ по благоустройству дворовых 

территорий, включенных в Программу 

(%/ тыс. руб.) 

     

Задача 4: «Информационное обеспечение, создания, содержания и 

развития объектов благоустройства на территории муниципального 

образования». 

4.1. 

Инвентаризация уровня 

благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения 

(дома и (или) земельного участка). 

 

502 - - - - 

4.2. 
Обновление результатов 

инвентаризации дворовых территорий 

(территория). 

18 1*** 1*** 1*** 1*** 

4.3. 
Обновление результатов 

инвентаризации общественных 

территорий (территория). 

1 0,24*** 0,24*** 0,24*** 0,24*** 

 

 * - В п. 1.1., п. 2.1., п. 3.1. таблицы указаны предварительные 

показатели эффективности, рассчитанные в соответствии с методикой, 

приведенной в разделе 3 настоящей Программы. Окончательные показатели 

эффективности устанавливаются после определения объема 

финансирования Программы в соответствии с соглашением о 

предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на 

поддержку формирования современной городской среды и на поддержку 

обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) в 

соответствующем периоде и подготовленных на его основании расчетов 

начальной минимальной цены муниципальных контрактов (в соответствии с 

требованиями Федерального закона «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ) и адресного перечня 

дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству в указанный период.  

 ** - показатель установлен в соответствии с государственной 

программой Кировской области «Формирование современной городской 

среды в населенных пунктах Кировской области» на 2018 - 2022 годы. 

***- показатель в общем случае соответствует показателю 1.1. или 2.1., 

при этом может быть изменен в случае выявления объективной 

необходимости (выявление в ходе реализации муниципальной программы не 

инвентаризированных территорий или выявление неточностей в 



материалах ранее проведенной инвентаризации соответствующих 

территорий). 

 В целях настоящей Программы под заинтересованными лицами 

понимаются собственники помещений в многоквартирных домах, 

собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству. 

 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том 

числе формулировки основных проблем в указанной  

сфере и прогноз ее развития 

 

Благоустройство большинства общественных и дворовых территорий на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – город Кирово-Чепецк) выполнено в период 

массовой застройки советского периода в конце 80-х годов XX века. 

Проведенный в начале 2017 - го года анализ состояния благоустройства 

дворовых территорий, находящихся на территории города Кирово-Чепецка, 

выявил несоответствие минимальному перечню видов работ по 

благоустройству дворовых территорий утверждённому в государственной 

программе Кировской области «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами жителей Кировской области» на 2013 – 

2020 годы более 95% дворовых территорий. 

Не ухоженность части общественных территорий города Кирово-

Чепецка, отсутствие детских игровых и спортивных площадок, зон отдыха на 

дворовых территориях, устаревшие малые архитектурные формы – все это 

негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения, 

обуславливает низкий уровень экономической привлекательности 

территорий. 

Исполнение мероприятий Программы позволит упорядочить систему 

организации и выполнения работ по благоустройству, получить 

положительный градостроительный, социальный и экономический эффект, в 

целом повысить качество жизни горожан. 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития, цели, задачи, целевые 



показатели эффективности реализации Программы, описание 

ожидаемых конечных результатов реализации Программы, сроков и 

этапов реализации Программы 

 

Приоритетом муниципальной политики в области благоустройства 

является создание условий для системного повышения качества и комфорта 

городской среды на территории города Кирово-Чепецка, что соответствует 

положениям приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды», государственной программе Кировской области «Формирование 

современной городской среды в населенных пунктах Кировской области» на 

2018 - 2022 годы (далее – Государственная программа Кировской области), 

программы комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 

Цель программы:  

 

Повышение качества и комфорта городской среды на территории 

муниципального образования. 

 

Задачи программы: 

 

Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

муниципального образования.  

Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования.  

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования. 

 

Информационное обеспечение, создания, содержания и развития 

объектов благоустройства на территории муниципального образования 

 

Основные показатели эффективности реализации Программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности/единица измерения 

показателя 

Годы реализации Программы 

2018 2019 2020 2021 2022 

Задача 1: «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

муниципального образования» 



1.1. 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий / ед.  18 1* 1* 1* 1* 

1.2. 
Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий / %. 

25** 47** 67** 87** 100** 

Задача 2: «Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий муниципального образования» 

2.1. Количество благоустроенных 

общественных территорий /ед. 
1 0,24* 0,24* 0,24* 0,24* 

2.2. 
Количество обустроенных мест 

массового отдыха населения (городских 

парков) /ед. 

0 0 0 0 0 

Задача 3: «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

лиц, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования» 

3.1. 

Доля и размер финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении 

работ по благоустройству дворовых 

территорий, включенных в Программу / 

%/ тыс. руб. 

5 

/938,7 

 

5* 

/48* 

 

5* 

/48* 

 

5* 

/48* 

 

5* 

/48* 

 

Задача 4: «Информационное обеспечение, создания, содержания и 

развития объектов благоустройства на территории муниципального 

образования» 

4.1. 

Инвентаризация уровня 

благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения 

(дома и (или) земельного участка). 

 

502 - - - - 

4.2. 
Обновление результатов 

инвентаризации дворовых территорий 

(территория). 

18 1*** 1*** 1*** 1*** 

4.3. 
Обновление результатов 

инвентаризации общественных 

территорий (территория). 

1 0,24*** 0,24*** 0,24*** 0,24*** 



 

 * - В п. 1.1., п. 2.1., п. 3.1. таблицы указаны предварительные 

показатели эффективности, рассчитанные в соответствии с методикой, 

приведенной ниже. 

 ** - показатель установлен в соответствии с государственной 

программой Кировской области «Формирование современной городской 

среды в населенных пунктах Кировской области» на 2018 - 2022 годы. 

*** - показатель в общем случае соответствует показателю 1.1. или 

2.1., при этом может быть изменен в случае выявления объективной 

необходимости (выявление в ходе реализации муниципальной программы не 

инвентаризированных территорий или выявление неточностей в 

материалах ранее проведенной инвентаризации соответствующих 

территорий).  

Источником информации для определения предварительных значений 

целевых показателей являются: 

- Государственная программа Кировской области «Формирование 

современной городской среды в населенных пунктах Кировской области» на 

2018 - 2022 годы. 

Муниципальная программа «Благоустройство».  

Методика расчета примерных значений целевых показателей приведена 

в таблице: 

№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета 

1. Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий 

 

 

Кб.д.т.=          , где    

 

Кб.д.т.  - количество благоустроенных 

дворовых территорий (ед.); 

Фб.д.т. – финансирование мероприятия 

программы по благоустройству 

дворовых территорий в 

соответствующем периоде (тыс. руб.); 

Сср.д.т – среднее арифметическое 

значение стоимости благоустройства 1й 

дворовой территории, включенной в 

муниципальную программу 

«Благоустройство» в 2017 году (тыс. 

Фб.д.т. 

Пср.д.т. 



руб). 

 

2. Доля благоустроенных 

дворовых территорий от 

общего количества 

дворовых территорий  

 

Дб.д.т.=          , где    

 

Дб.д.т. - доля благоустроенных 

дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий ( %). 

Кб.д.т. - количество благоустроенных 

дворовых территорий (ед.). 

Побщ.д.т.- общее количество дворовых 

территорий (ед.). 

К б.д.т. 

100% 
К общ.д.т 

3. Количество 

благоустроенных 

общественных территорий 

 

Кб.о.т.=          , где    

 

Кб.о.т. - количество благоустроенных 

общественных территорий (ед.). 

Фб.о.т. – финансирование мероприятия 

программы по благоустройству 

общественных территорий в 

соответствующем периоде (тыс. руб.). 

Сср.о.т. - среднее арифметическое 

значение стоимости благоустройства 1й 

общественной территории, включенной 

в муниципальную программу 

«Благоустройство» в 2017 году (тыс. 

руб.). 

Фб.о.т. 

Сср.о.т. 

4. Количество обустроенных 

мест массового отдыха 

населения (городских 

Кб.м.о. = 1 , где  

Кб.м.о. - количество обустроенных мест 



парков). массового отдыха населения. 

В соответствии с   государственной 

программой Кировской области 

«Формирование современной 

городской среды в населенных пунктах 

Кировской области» на 2018 - 2022 

годы органы местного самоуправления 

проводят на своей территории 

благоустройство не менее одного места 

массового отдыха населения. 

5. Доля и размер финансового 

участия заинтересованных 

лиц в выполнении работ по 

благоустройству дворовых 

территорий, включенных в 

Программу 

Дф.у.д.т. = 5%, где 

Дф.у.д.т. - доля финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении 

работ по благоустройству дворовых 

территорий, включенных в Программу 

(%). 

 

Рф.у.д.т. = Фб.д.т. * Кф.у., где 

 

Рф.у.д.т. - размер финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении 

работ по благоустройству дворовых 

территорий, включенных в Программу 

Фб.д.т. – финансирование мероприятия 

программы по благоустройству 

дворовых территорий в 

соответствующем периоде (тыс. руб.); 

Кф.у. – коэффициент финансового 

участия заинтересованных лиц в 

выполнении работ по благоустройству 



дворовых территорий, включенных в 

Программу – 0,05 (5%). 

6. Инвентаризация уровня 

благоустройства 

индивидуальных жилых 

домов и земельных 

участков, предоставленных 

для их размещения (дом и 

(или) земельный участок). 

 

Определяется как общее количество 

индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных 

для их размещения 

инвентаризированных в 

соответствующий период. 

7. Обновление 

результатов 

инвентаризации дворовых 

территорий (территория). 

Показатель в общем случае 

соответствует показателю 1 настоящей 

таблицы при этом может быть изменен 

в случае выявления объективной 

необходимости (выявление в ходе 

реализации муниципальной программы 

не инвентаризированных территорий 

или выявление неточностей в 

материалах ранее проведенной 

инвентаризации соответствующих 

территорий). 

8. Обновление 

результатов 

инвентаризации 

общественных территорий 

(территория). 

Показатель в общем случае 

соответствует показателю 3 настоящей 

таблицы при этом может быть изменен 

в случае выявления объективной 

необходимости (выявление в ходе 

реализации муниципальной программы 

не инвентаризированных территорий 

или выявление неточностей в 

материалах ранее проведенной 

инвентаризации соответствующих 

территорий). 

 

Источником информации для определения окончательных значений 

целевых показателей являются: 

- Государственная программа Кировской области «Формирование 

современной городской среды в населенных пунктах Кировской области» на 

2018 - 2022 годы. 



- Соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из 

областного бюджета на поддержку формирования современной городской 

среды и на поддержку обустройства мест массового отдыха населения 

(городских парков) в соответствующем периоде. 

- Расчеты начальной минимальной цены муниципальных контрактов (в 

соответствии с требованиями Федерального закона «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ). 

- Адресный перечень дворовых и общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 

указанный период.  

Значение достигнутых показателей эффективности по результатам 

реализации Программы определяются расчетным путем. Источником 

получения информации для расчета показателей эффективности реализации 

Программы являются отчеты ответственных исполнителей и участников 

Программы. 

Срок реализации Программы – 2018 - 2022 годы. Этапы реализации 

Программы не предусматриваются. 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

Решение задачи «Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий муниципального образования» будет осуществляться путем 

проведения следующего отдельного мероприятия: 

 «Благоустройство дворовых территорий муниципального 

образования».  

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ 

по благоустройству дворовых территорий в соответствии с минимальным и 

дополнительным перечнями видов работ по благоустройству дворовых 

территорий установленными Государственной программой Кировской 

области (в том числе работы по благоустройству дворовых территорий, 

связанные с устранением выявленных недостатков работ (проведенных в 

предыдущие периоды), допущенных по техническим причинам, погодным 



условиям или другим объективным факторам).  

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя: 

- ремонт дворовых проездов (тротуаров); 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек и урн. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий; 

- иные виды работ*. 

* Иные виды работ по благоустройству дворовых территорий (в 

случае выявления необходимости проведения работ по благоустройству не 

предусмотренных минимальным и дополнительным перечнем) могут быть 

установлены после проведения инвентаризации дворовых территорий в 

порядке, установленном нормативным правовым актом Кировской области 

и на основании предложений заинтересованных лиц. 

Благоустройство дворовых территорий должно осуществляться с 

учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

 Финансирование данного мероприятия осуществляется в рамках 

отдельного мероприятия Государственной программы Кировской области - 

«Формирование современной городской среды» в соответствии с 

соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из областного 

бюджета на поддержку формирования современной городской среды в 

соответствующем периоде и подготовленных на его основании адресного 

перечня дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству в указанный период. 



Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий 

по благоустройству дворовых территории в рамках минимального перечня 

работ по благоустройству в форме финансового и (или) трудового участия. 

Размер финансового участия составляет не менее 5 процентов и не 

превышает 15 процентов от общей стоимости соответствующего вида работ 

из минимального перечня работ. 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий 

по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня 

работ по благоустройству в форме финансового участия. Размер финансового 

участия составляет не менее 10 процентов и не превышает 50 процентов от 

общей стоимости соответствующего вида работ из дополнительного перечня 

работ.  

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий приведен в 

приложении 2 к настоящее программе. 

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 году (приложение 4) формируется по 

результатам инвентаризации дворовых территорий, проведенной в порядке, 

установленном Правительством Кировской области. Очередность 

благоустройства дворовых территорий определяется в соответствии с 

порядком поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в 

выполнении указанных видов работ. 

Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории требующей 

благоустройства в Программу устанавливается муниципальным правовым 

актом администрации муниципального образования (далее - Порядок оценки 

предложений заинтересованных лиц). Критерии указанные в Порядке оценки 

предложений должны учитывать синхронизацию Программы с 

реализуемыми на территории города Кирово-Чепецка федеральными, 



региональными, и муниципальными программами (планами) строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, а также иные 

факторы, отвечающие целям и задачам Программы. 

Для учета интересов заинтересованных лиц, направивших в 

установленном порядке предложения по включению территории, требующей 

благоустройства в муниципальную программу «Благоустройство» в 2017 

году, Порядок оценки предложений заинтересованных лиц должен содержать 

критерии учитывающие факт направлении вышеуказанного предложения. 

Решение задачи «Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий муниципального образования» будет осуществляться путем 

проведения следующих отдельных мероприятий:  

- «Благоустройство общественных территорий муниципального 

образования». 

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ по 

благоустройству общественных территорий муниципального образования 

соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, 

улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в период действия программы.  

Адресный перечень (приложение 5) общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в 2018-2022 году формируется 

администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области и может быть дополнен и (или) изменен по результатам 

приема предложений в целях определения перечня общественных 

территорий, подлежащих в рамках реализации Программы благоустройству в 

первоочередном порядке в 2018 - 2019 году (далее – Прием предложений). 

Порядок Приема предложений определяется муниципальным правовым 

актом. 

Отбор общественных территорий, подлежащих в рамках реализации 

Программы благоустройству в первоочередном порядке в 2018 - 2019 году 



осуществляется в форме голосования в порядке, установленном 

муниципальным правовым актом. 

 Приоритетом при определении очередности включения общественных 

территорий в Программу является проведение на таких территориях работ по 

благоустройству в рамках муниципальной программы «Благоустройство» и 

(или) Проекта поддержки местных инициатив при которых благоустройство 

территории выполнено не в полном объеме. 

Благоустройство общественных территорий должно осуществляться с 

учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Финансирование данного мероприятия осуществляется в рамках 

отдельного мероприятия Государственной программы Кировской области - 

«Формирование современной городской среды» в соответствии с 

соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из областного 

бюджета на поддержку формирования современной городской среды в 

соответствующем периоде и подготовленных на его основании адресного 

перечня общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству в указанный период (приложение 5). 

- «Обустройство мест массового отдыха населения (городских 

парков)»: 

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ 

по обустройству мест массового отдыха населения (городских парков). 

Финансирование данного мероприятия осуществляется в рамках 

отдельного мероприятия Государственной программы Кировской области - 

«Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков)», при 

условии, что при распределении субсидий местным бюджетам на поддержку 

обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) (далее – 

субсидия по городским паркам) в соответствии с постановлением 



Правительства Кировской области муниципальное образование будет 

включено в перечень получателей соответствующей субсидии. 

Решение задачи «Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных лиц, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования» будет 

осуществляться путем проведения следующего отдельного мероприятия: 

- «Организация предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории и общественной 

территории, требующей благоустройства в Программу».  

Предусмотрена организация предоставления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории и 

общественной территории, требующей благоустройства в Программу. 

Данное мероприятие является организационным и не требует 

дополнительного финансирования. 

Реализация отдельных мероприятий Программы осуществляется путем 

заключения муниципальных контрактов в соответствии с положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Подрядчик заключивший муниципальный контракт, с учетом 

действующего законодательства может привлекать студенческие 

строительные отряды Кировской области к работам по благоустройству как 

на безвозмездной, так и на возмездной основе. 

Решение задачи «Информационное обеспечение, создания, содержания 

и развития объектов благоустройства на территории муниципального 

образования» будет осуществляться путем проведения следующих 

отдельных мероприятий: 

- «Инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения (дом и 

(или) земельный участок)». 



В рамках данного отдельного мероприятия предусматривается 

проведение мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, для последующего заключения по результатам 

инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных 

домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 

благоустройстве не позднее 2020 года в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства. 

Порядок проведения такой инвентаризации определяется правительством 

Кировской области. 

- «Обновление результатов инвентаризации дворовых территорий 

(территория)». 

В рамках данного отдельного мероприятия предусматривается 

проведение ежегодной актуализации паспорта благоустройства территории 

населенного пункта (в части изменений паспортов благоустройства дворовых 

территорий) с учетом изменений благоустройства территорий, 

произошедших в предыдущем году, на основании проведенной 

инвентаризации а так же в случае выявления объективной необходимости 

(выявление в ходе реализации муниципальной программы не 

инвентаризированных территорий или выявление неточностей в материалах 

ранее проведенной инвентаризации соответствующих территорий). Порядок 

проведения такой актуализации определяется правительством Кировской 

области. 

- «Обновление результатов инвентаризации общественных территорий 

(территория)». 

В рамках данного отдельного мероприятия предусматривается 

проведение ежегодной актуализации паспорта благоустройства территории 

населенного пункта (в части изменений паспортов благоустройства 

общественных территорий) с учетом изменений благоустройства территорий, 

произошедших в предыдущем году, на основании проведенной 

инвентаризации а так же в случае выявления объективной необходимости 



(выявление в ходе реализации муниципальной программы не 

инвентаризированных территорий или выявление неточностей в материалах 

ранее проведенной инвентаризации соответствующих территорий). Порядок 

проведения такой актуализации определяется правительством Кировской 

области. 

5. Основные меры правового регулирования в сфере  

реализации Программы 

 

В настоящее время сформирована правовая база, необходимая для 

реализации Программы: 

- Утверждена государственная программа Кировской области 

«Формирование современной городской среды в населенных пунктах 

Кировской области» на 2018 - 2022 годы. 

- Утверждена программа комплексного социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.02.2012 № 2/3); 

- Утвержден состав общественной комиссии по оценке предложений, 

поступивших в ходе общественного обсуждения муниципальных программ в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» и контроля за их реализацией (Приложение 3 к 

постановлению администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.03.2017 № 275). 

- Утвержден порядок организации и проведения общественных 

обсуждений проектов муниципальных правовых актов по реализации 

национальных приоритетных проектов на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 21.02.2017 № 164). 

 В дальнейшем разработка и утверждение дополнительных нормативно-

правовых актов будет обусловлена изменениями законодательства 



Российской Федерации, Кировской области и муниципальных правовых 

актов. 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

Объемы и источники финансирования Программы: 

                                   (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование источника 

финансирования 

Годы реализации  

муниципальной программы Всего 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 Федеральный бюджет 22220,4 20110,0 20890,2 21898,8 0,0 85119,6 

2 Областной бюджет 1169,5 1058,4 1099,5 1152,6 0,0 4480,0 

3 

Бюджет муниципального 

образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – бюджет 

муниципального 

образования) 

8733,6 1434,5 1434,5 1434,5 1434,5 14471,6 

4 Внебюджетные источники 2189,6 0,0 0,0 0,0 0,0 2189,6 

Итого: 34313,1 22603,1 23424,2 24485,9 1434,5 106260,8 

 

* объем финансирования мероприятий Программы определяется в 

соответствии с соглашением о предоставлении субсидии местному 

бюджету из областного бюджета на поддержку формирования 

современной городской среды и на поддержку обустройства мест массового 

отдыха населения (городских парков) в соответствующем периоде. 

** объем софинансирования из местного бюджета установлен на 

уровне 2017 года. 

Применяемый метод оценки затрат на реализацию мероприятий 

Программы расчётный. Объем финансирования Программы рассчитывается в 

действующих ценах. 

Перечень программных мероприятий Программы с источниками и 

объемами финансирования приведен в приложении 1 к настоящей 

Программе. 



Распределение объема средств на реализацию мероприятий Программы 

осуществляется следующим образом: 

- 2/3 объема средств, доведенных в соответствии с соглашением о 

предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на 

поддержку формирования современной городской среды расходуется на 

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий; 

-  1/3 объема средств, доведенных в соответствии с соглашением о 

предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на 

поддержку формирования современной городской среды расходуется на 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего 

пользования; 

В случае если в результате проведения процедур по определению 

подрядчика на проведение работ по благоустройству дворовых и (или) 

общественных территорий сложится экономия денежных средств, 

общественная комиссия по оценке предложений, поступивших в ходе 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды» определяет направление расходования сложившейся экономии. 

- 100% объема средств, доведенных в соответствии с соглашением о 

предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на 

поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских 

парков) – расходуется на поддержку обустройства мест массового отдыха 

населения (городских парков). 

 

7. Анализ рисков реализации Программы  

и описание мер управления рисками 

 

Качественная оценка факторов рисков (вероятных явлений, событий, 

процессов, не зависящих от участников Программы и негативно влияющих 

на основные параметры Программы) и предложения по мерам управления 

рисками реализации Программы: 

 

№ 

п/п  Факторы риска  
Предложения по мерам 

управления рисками  



1. 

Недостаточное финансирование 

из федерального, региональных 

(муниципального) бюджетов для 

реализации проектов по 

благоустройству 

Определение приоритетов для 

первоочередного финансирования. 

2.  

Отсутствие (не своевременное 

предоставление) заявок на 

участие в отборе дворовых 

территорий от заинтересованных 

лиц (далее – заявки) 

Проведение различных видов 

информационно-разъяснительной 

работы, в том числе с 

привлечением средств массовой 

информации по вовлечению 

заинтересованных лиц в процесс 

благоустройства дворовых 

территорий 

3. 

Низкое качество (не соответствие 

утвержденным требованиям) 

поданных заявок 

Осуществление методической и 

консультационной помощи 

заинтересованных лиц при 

формировании перечня 

документов необходимых для 

подачи заявки 

4.  

Неисполнение обязательств по 

софинансированию Программы 

от заинтересованных лиц в 

случае подачи заявки на 

приведение дворовой территории 

в соответствие минимальному и 

дополнительному перечню работ 

по благоустройству. 

Проведение различных видов 

информационно-разъяснительной 

работы, в том числе с 

привлечением средств массовой 

информации 

5.  

Признание несостоявшимися 

электронных аукционов на право 

заключения муниципальных 

контрактов на проведение работ 

по благоустройству по причине 

отсутствия заявок на участие в 

таких аукционах 

Проведение информационно-

разъяснительной работы с 

потенциальными подрядчиками, в 

том числе с привлечением средств 

массовой информации 

6.  

Низкое качество или не 

своевременное выполнение работ 

по заключенным 

муниципальным контрактам  

Своевременный и системный 

контроль за ходом производства 

работ по благоустройству. В 

случае необходимости проведение 

претензионно-исковой работы 

 

 

8. Методика оценки эффективности реализации Программы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

(подпрограмм) муниципального образования осуществляется в соответствии 

с муниципальным правовым актом. 



Ответственный исполнитель Программы по итогам полугодия, 9 

месяцев, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

отчет о ходе реализации Программы предоставляет в отдел экономики и 

развития предпринимательства администрации муниципального образования. 

 Ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, 

ответственные исполнители муниципальных программ предоставляют 

годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ, согласованные с курирующим заместителем 

главы администрации муниципального образования, в отдел экономики и 

развития  предпринимательства.  

 

_________________                                                                            



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации                                                       

муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области  от 29.09.2017 № 1040

(в ред. от 08.11.2018 № 1222)

                  

2018 2019 2020 2021 2022

1.

Федеральный бюджет 12 001,5 13 473,9 13 996,5 14 672,2 * 54 144,1

Областной бюджет 631,66 709,1 736,6 772,2 * 2 849,56

Бюджет 

муниципального 

образования

4 748,44 956,3 956,3 956,3 956,3 8 573,64

Внебюджетные 

источники
2 189,6 * * * * 2 189,6

Итого 19 571,2 15 139,3 15 689,4 16 400,7 956,3 67 756,9

19 571,2 15 139,3 15 689,4 16 400,7 956,3 67 756,9

Федеральный бюджет 8 660,52 6 636,3 6 893,8 7 226,6 * 29 417,22

Областной бюджет 455,82 349,3 362,8 380,4 * 1 548,32

Бюджет 

муниципального 

образования

3 426,56 478,2 478,2 478,2 478,2 5 339,36

Внебюджетные                 

источники
* * * * * *

Итого 12 542,9 7 463,8 7 734,8 8 085,2 478,2 36 304,9

Федеральный бюджет 1 558,40 * * * 1 558,40

Областной бюджет 82,02 * * * 82,02

Бюджет 

муниципального 

образования

16,58 * * * 16,58

Внебюджетные 

источники
0,00 * * * * *

Итого 1 657,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 657,0

14 199,9 7 463,8 7 734,8 8 085,2 478,2 37 961,9

Приложение №1 к Программе

 "Формирование современной городской среды"  

Всего

№ 

п/п
Источники 

финансирования

По годам

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансирования муниципальной программы 

Объемы финансирования и сроки исполнения
Решаемые задачи/программные 

мероприятия

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства (ответственный исполнитель),

Управление ЖКХ (соисполнитель)

Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования

Итого по задаче 2

Ответственный исполнитель, участники 

муниципальной программы

2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального образования

2.2
Обустройство мест массового отдыха 

населения (городских парков)

Итого по задаче 1

Благоустройство дворовых 

территорий муниципального 

образования

1.1

Благоустройство общественных 

территорий муниципального 

образования

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства (ответственный исполнитель),

Отдел дородной деятельности (соисполнитель)

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства (ответственный исполнитель), 

Отдел дорожной деятельности благоустройства 

(соисполнитель)

2.1



Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования

542,0 0,0 0,0 0,0 0,0 542,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 542,0 0,0 0,0 0,0 0,0 542,0

542,0 0,0 0,0 0,0 0,0 542,0

4

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 

муниципального 

образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 

источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34 313,1 22 603,1 23 424,2 24 485,9 1 434,5 106 260,8ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

Итого по задаче 3

* объем финансирования мероприятий Программы определяется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии местному 

бюджету из областного бюджета на поддержку формирования современной городской среды и на поддержку обустройства мест массового 

отдыха населения (городских парков) в соответствующем периоде.

** объем средств бюджета муниципального образования в мероприятиях 1.1. и 2.1. указан на уровне 2017 года

Итого по задаче 4

Информационное обеспечение, создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования

4.2
Обновление результатов 

инвентаризации дворовых территорий 

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства (ответственный исполнитель),

Управление ЖКХ (соисполгитель)

Отдел дорожной деятельности благоустройства 

(соисполнитель)

4.3

Обновление результатов 

инвентаризации общественных 

территорий

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства (ответственный исполнитель),

Управление ЖКХ (соисполгитель)

Отдел дорожной деятельности благоустройства 

(соисполнитель)

3 Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования

4.1

Инвентаризация уровня 

благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения 

(дома и (или) земельного участка).

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства (ответственный исполнитель),

Управление ЖКХ (соисполгитель)

Отдел дорожной деятельности благоустройства 

(соисполнитель)

3.1

Управление архитектуры, строительства и 

землеустройства (ответственный исполнитель)

Отдел организационного обеспечения 

(соисполнитель)

Организация предоставления, 

рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории и общественной 

территории, требующей 

благоустройства в Подпрограмму



УТВЕРЖДЕНО: 

постановлением администрации 

муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 29.09.2017 № 1040 

(в ред. постановления от 08.11.2018 № 1222) 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды» 

 

 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), 

поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), 

направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Муниципальное образование) в 

рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» 

(далее – Программа), механизм контроля за их расходованием, а также 

устанавливает порядок и форму финансового участия заинтересованных лиц в 

выполнении указанных работ.   

 

 

2. Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) заинтересованных 

лиц в выполнении работ 

 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках минимального 

перечня работ по благоустройству в форме финансового и (или) трудового участия. 

Размер финансового участия составляет не менее 5 процентов и не превышает 15 

процентов от общей стоимости соответствующего вида работ из минимального 

перечня работ.  

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня работ по 

благоустройству в форме финансового участия. Размер финансового участия 

составляет не менее 10 процентов и не превышает 50 процентов от общей 

стоимости соответствующего вида работ из дополнительного перечня работ. 

2.2. Организация финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 



собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

подлежит благоустройству, оформленного в установленном порядке 

соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме.  

2.3. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 

документально. 

2.4. Документы, подтверждающие финансовое участие заинтересованных 

лиц в реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных 

минимальным и дополнительным перечнями, предоставляются в Управление 

жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования. 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 

представлены копии платежных поручений о перечислении средств (при 

перечислении денежных средств через банк) или квитанции к приходному 

кассовому ордеру (при внесении наличных денежных средств в кассу 

администрации муниципального образования – администратора доходов бюджета 

муниципального образования).  

Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются не 

позднее пяти рабочих дней со дня перечисления денежных средств в 

установленном порядке. 

2.5. При определении доли финансового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству, доля 

участия определяется как процент от стоимости конкретных видов работ из 

минимального и дополнительного перечня по благоустройству дворовой 

территории. 

 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 

 

3.1. В случае включения дворовой территории в Программу, на 

основании предложений заинтересованных лиц, содержащих сведения о 

финансовом участии в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территории в рамках минимального и дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий, денежные средства заинтересованных лиц 

перечисляются на лицевой счет администратора доходов бюджета муниципального 

образования, либо вносятся в кассу администратора доходов бюджета 

муниципального образования.  

3.2. После составления сметного расчета на работы по благоустройству 

дворовой территории (далее - сметная документация), или получения 

положительного заключения государственной экспертизы сметной документации   

(в случае если проведение такой экспертизы предусмотрено действующим 

законодательством) администрация муниципального образования заключает с 

представителями заинтересованных лиц, принявшими решение о благоустройстве 

дворовых территорий, соглашение, в котором указывается объект благоустройства, 

реквизиты для перечисления (внесения) денежных средств, определяются порядок 

и сумма перечисления (внесения) денежных средств заинтересованными лицами, а 

также реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства 

заинтересованных лиц в случаях определенных соглашением. 



Объем денежных средств, подлежащих перечислению (внесению) 

заинтересованными лицами, определяется в соответствии со сметной 

документацией, а также исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) 

работ по благоустройству дворовых территорий и объема работ, указанного в 

дефектной ведомости, и соответствует доле финансового участия 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой 

территории, определенной в решении общего собрания собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 

(внесению) заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам 

осуществления закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», а также с учетом стоимости фактически выполненных работ. 

3.3. Перечисление (внесение) денежных средств заинтересованными 

лицами осуществляется в течение десяти дней с момента подписания соглашения. 

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены 

(внесены) в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то 

предложения заинтересованных лиц по благоустройству территории выполнению 

не подлежит.  

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках Программы, подлежит корректировке с включением следующих по 

очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов 

бюджетных ассигнований, предусмотренных Программой. В таком случае 

заинтересованные лица, дворовые территории которых были включены в 

Программу в связи с корректировкой, обязуются перечислить (внести) денежные 

средства в порядке, установленном пунктами 3.2, 3.3 настоящего Приложения. 

3.4. Администрация муниципального образования осуществляет учет 

поступающих (внесенных) от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству. 

3.5. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется администрацией муниципального 

образования на финансирование минимального и дополнительного перечня работ 

по благоустройству дворовых территорий в соответствии с утвержденным дизайн-

проектом. 

3.6. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется администрацией муниципального 

образования. 

_______________________ 
 



УТВЕРЖДЕНО: 

постановлением администрации муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 29.09.2017 № 1040 

(в ред. 08.11.2018 № 1222) 

 

Приложение № 3  

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды» 

 

 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в минимальный  

и дополнительный перечень работ 

 

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов: 

- ремонт дворовых проездов (тротуаров); 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора. 

2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование парковки для автомобилей; 

- озеленение придомовой территории; 

- иные виды работ по благоустройству. 

3. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, определяются следующим образом:  

3.1. В случае если работы по благоустройству дворовых территорий 

предусматривают строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

объектов капитального строительства, текущий ремонт зданий, строений, 

сооружений, помещений нормативная стоимость (единичные расценки) работ 

определяется проектно-сметным методом с применением сборников 

Территориальных единичных расценок (ТЕР-2001, выпуск 2017г., внесенных в 

федеральный реестр сметных нормативов Приказом Минстроя России от 



28.02.2017 №№ 476-494) с пересчетом в текущие цены индексами КО ГАУ 

«Управление государственной экспертизы и ценообразования в 

строительстве» п. № 01-06/07 от 10.01.2018 г. для ОСНО.  

3.2. В случае если работы по благоустройству дворовых территорий 

содержат виды работ, не предусмотренные п. 3.1. настоящего приложения к 

муниципальной программе нормативная стоимость (единичные расценки) 

работ определяются методом сопоставимых рыночных цен. 

4. Ориентировочная стоимость работ: 

4.1. По минимальному перечню: 

- снятие деформированных асфальтобетонных покрытий (фрезерование 

верхнего слоя) – 4914,00 руб. за 100 кв. м.; 

- ямочный ремонт дворовых проездов – 59764,00 руб. за 100 кв. м.; 

- устройство выравнивающего слоя толщиной 5 см дворовых проездов 

(под верхний слой) – 56931,00 руб. за 100 кв. м.; 

- устройство верхнего слоя толщиной 4 см дворовых проездов – 

43363,00 руб. за 100 кв. м.; 

- ремонт дворовых проездов бетонными смесями (разборка и устройство 

вновь бетонного основания) – 72301,00 руб. за 10 м3.; 

- замена бортовых камней (тротуарных БР 100-20-8) дворовых проездов 

– 110922,00 руб. за 100 п.м.; 

замена бортовых камней (дорожных БР 100-30-15) дворовых проездов – 

136652,00 руб. за 100 п.м.; 

- поднятие горловин люков – от 10163,00 руб. до 11938,00 руб. за 10 шт 

(в зависимости от выбранной технологии: кольцо опорное, кирпич, бетон); 

- расширение дворовых проездов (бетон) – от 121869,00 руб. за 100 кв. 

м. (в зависимости от выбранной технологии); 

- обеспечение освещения дворовых территорий (демонтаж 

существующих опор и проводов (не пригодных для использования), установка 

новых опор и светодиодных светильников) –  от 41607,00 руб. на 1 светильник 

с опорой (33101,00 руб. за единицу без учета стоимости светильника и 

кронштейна; 35093,00 руб. за единицу без учета стоимости светильника.  



- обеспечение освещения дворовых территорий (установка 

светодиодных светильников на существующие опоры) – от 10460,00 руб. на 1 

светильник (1954,00 руб. за единицу без учета стоимости светильника и 

кронштейна; 3946,00 руб. за единицу без учета стоимости светильника). 

- установка скамеек – до 10 000,00 руб. за единицу (в зависимости от 

выбранного дизайна и материала); 

- установка урн для мусора – до 4 000,00 руб. единицу (в зависимости от 

выбранного дизайна и материала); 

4.2. По дополнительному перечню: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок – в зависимости 

от наполнения оборудованием – до 1 500 000,00 руб. за площадку; 

- оборудование парковки для автомобилей (с покрытием из бетона и 

установкой бортовых камней) – от 1445,00 рублей/м2 (в зависимости от места 

расположения); 

- оборудование парковки для автомобилей (с покрытием из бетонной 

плитки с установкой бортовых камней) – 2 231,00,00 рублей/м2 (в зависимости 

от места расположения ); 

- озеленение придомовой территории (посадка кустарников) –  до 750,00 

рублей за единицу (в зависимости от классификации); 

- озеленение придомовой территории (посев газонов) – 30109,00 руб. за 

100 кв. м. 

_______________ 



                                                       УТВЕРЖДЕНО:

                                                       постановлением администрации муниципального 

                                                       образования «Город Кирово-Чепецк»

                                                       Кировской области от 29.09.2017 № 1040

                                                       (в ред. от 08.112018 № 1222)

                                                   

                                                      

№ п/п Примечание

1 ул. 60 лет Октября 1/1
2 ул. Азина 5

3 ул. Большевиков 1

4 ул. Бр.Васнецовых 6

5 ул. Горького 9

6 пр. Дзержинского 1а

7 пр. Дзержинского 2

8 пр. Дзержинского 6

9 пр. Дзержинского 8

10 ул. Калинина 17

11 ул. Калинина 19

12 ул. Кооперативная 47

13 ул. Кооперативная 49

14 ул. Красноармейская 12

15 просп. Кирова 5

16 просп. Кирова 6

17 просп. Кирова 8

18 ул. Ленина 34/2

19 ул. Ленина 36/4

20 ул. Ленина 55

21 ул. Ленина 57

22 ул. Ленина 59

23 ул. Ленина 61

24 ул. Ленина 64/3

25 пр. Лермонтова 7

26 пр. Лермонтова 8

27 пр. Лермонтова 9

28 пр. Лермонтова 10

29 пр. Лермонтова 11б

30 пр. Лермонтова 13а

31 ул. Луначарского 8

32 ул. Луначарского 10

33 ул. Луначарского 12

34 ул. Луначарского 14

35 ул. Луначарского 16

36 ул. Мелиораторов 2

37 просп. Мира 16

38 просп. Мира 18

39 просп. Мира 20

40 просп. Мира 22

41 просп. Мира 26

42 просп. Мира 30

43 просп. Мира 32

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 году изходя из минимального перечня работ по благоустройству

Адрес (местонахождения дворовой территории)

Приложение № 4

к муниципальной программе 

"Формирование современной городской среды"



44 просп. Мира 43в

45 просп. Мира 49а

46 просп. Мира 51а

47 просп. Мира 53а

48 просп. Мира 53б

49 просп. Мира 70

50 просп. Мира 74

51 ул. Островского 4

52 ул. Первомайская 15/4

53 ул. Пушкина 10

54 ул. Пушкина 12

55 ул. Пушкина 14

56 пер. Родыгина 1

57

пер. Родыгина 2

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Заявка отклонена в соответсвии с Порядком

58 ул. Созонтова 1/1

59 ул. Сосновая 3/1

60 ул. Сосновая 3/2

61 ул. Спортивная 4

62 ул. Терещенко 1

63 ул. Терещенко 9

64 ул. Терещенко 11

65 ул. Терещенко 17

66 ул. Фестивальная 14



67 ул. Школьная 10

68 ул. Вокзальная 1

69 ул. Вокзальная 2

70 ул. Вокзальная 4

71 ул. Дачная 2

72 ул. Кооперативная 4

73 ул. Кооперативная 5

74 ул. Кооперативная 7

75 ул. Лесная 7а

76 ул. Лесная 9

77 ул. Ленинская 1

78 ул. Ленинская 2в

79 ул. Ленинская 3

80 ул. Ленинская 4

81 ул. Ленинская 9

82 ул. Октябрьская 1

83 ул. Октябрьская 1а

84 ул. Октябрьская 2б

85 ул. Октябрьская 2

86 ул. Октябрьская 4

87 ул. Октябрьская 5а

88 ул. Октябрьская 5

89 ул. Октябрьская 11

90 ул. Октябрьская 13

91 ул. Советская 1

92 ул. Советская 3

93 ул. Участковая 5

94 ул. Участковая 6

95 ул. Участковая 7

96 ул. Ленинская 2

97 ул .Ленинская 6а

98 ул. Ленинская 13

99 ул. Октябрьская 17а

100 ул. А. Краева 3/1

101 ул. Ленинская 6/1

102 ул. Ленинская 7/1

103 ул. Азина 3

104 ул. Азина 4

105 ул. Азина 6

106 ул. Азина 7

107 ул. Азина 8

108 пр. Дзержинского 1

109 пр. Дзержинского 3

110 пр. Дзержинского 4

111 пр. Дзержинского 5

112 пр. Дзержинского 7

113 пр. Дзержинского 9

114 пр. Дзержинского 10

115 пр. Лермонтова 2

116 пр. Лермонтова 3

117 пр. Лермонтова 5

118 пр. Лермонтова 7а

119 пр. Лермонтова 11

120 пр. Лермонтова 11а

121 пр. Лермонтова 12

122 пр. Лермонтова 12а

123 пр. Лермонтова 13

124 пр. Лермонтова 14

125 пр. Лермонтова 15



126 пр. Лермонтова 16

127 ул. Луначарского 2

128 ул. Луначарского 4

129 ул. Луначарского 6

130 ул. Луначарского 8а

131 ул. Луначарского 10а

132 просп. Мира 39

133 просп. Мира 41

134 просп. Мира 43

135 просп. Мира 43д

136 просп. Мира 43е

137 просп. Мира 45

138 просп. Мира 47

139 просп. Мира 49

140 просп. Мира 51

141 просп. Мира 51б

142 просп. Мира 53

143 просп. Мира 55

144 ул. Первомайская 3

145 ул. Первомайская 5

146 ул. Первомайская 7

147 ул. Первомайская 9

148 ул. Родыгина 3

149 ул. Терещенко 3

150 ул. Терещенко 5

151 ул. Терещенко 7

152 ул. Терещенко 19

153 ул. Сосновая 42

154 ул. Фестивальная 9/1



155 60 лет Октября 1/2

156 60 лет Октября 2

157 60 лет Октября 2/2

158 60 лет Октября 3/1

159 60 лет Октября 3/2

160 60 лет Октября 3/3

161 60 лет Октября 5/1

162 60 лет Октября 5/2

163 60 лет Октября 5/3

164 60 лет Октября 7/1

165 60 лет Октября 7/2

166 60 лет Октября 9/1

167 60 лет Октября 9/2

168 60 лет Октября 10

169 60 лет Октября 12

170 60 лет Октября 16

171 60 лет Октября 22

172 60 лет Октября 24

173 60 лет Октября 26/1

174 60 лет Октября 26/2

175 60 лет Октября 30

176 60 лет Октября 32

177 ул. Володарского 1

178 ул. Володарского 2

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 7

179 ул. Володарского 6

180 ул. Володарского 7

181 ул. Володарского 8

182 ул. Володарского 11/1

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 4

183 ул. Володарского 11/2

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 4

184 ул. Володарского 12

185 ул. Володарского 13

186 ул. Володарского 14

187 ул. Володарского 16

188 ул. К. Утробина 3

189 ул. К. Утробина 6

190 ул. К. Утробина 7

191 ул. К. Утробина 8

192 ул. К. Утробина 10

193 ул. К. Утробина 10а

194 ул. К. Утробина 12

195 ул. К. Утробина 12а

196 ул. К. Утробина 14



197 ул. К. Утробина 16

198 ул.К. Утробина 18

199 ул. К. Утробина 18/1

200 ул. К. Утробина 20

201 ул. К. Утробина 22

202 ул. К. Утробина 24

203 ул. К. Утробина 28

204 ул. Ленина 2/1

205 ул. Ленина 2/2

206 ул. Ленина 6/1

207 ул. Ленина 6/2

208 ул. Маяковского 1

209 ул. Маяковского 3

210 ул. Маяковского 4

211 ул. Маяковского 7

212 ул. Маяковского 8

213 ул. Маяковского 10

214 ул. Маяковского 11

215 ул. Маяковского 12

216 ул. Маяковского 13/2

217 ул. Маяковского 16

218 ул. Победы 1

219 ул. Победы 5

220 ул. Победы 7

221 ул. Победы 11

222 ул. Юбилейная 1

223 ул. Юбилейная 1/2

224 ул. Юбилейная 5

225 ул. Юбилейная 7

226 ул. Юбилейная 11

227 ул. Юбилейная 13/1

228 ул. Юбилейная 13/2

229 ул. Юбилейная 15

230 ул. Юбилейная 19

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Заявка отклонена в соответсвии с порядком

231 ул. Юбилейная 21

232 ул. Юбилейная 25

233 ул. Юбилейная 31

234 ул. Маяковского 6

235 ул. В.Набережная 1

236 ул. В.Набережная 3

237 ул. В.Набережная 7

238 ул. В.Набережная 9

239 ул. В.Набережная 10

240 ул. В.Набережная 11

241 ул. Горького 11



242 ул. Калинина 23а

243 ул. Калинина 25

244 ул. Калинина 27

245 ул. Калинина 39а

246 ул. Калинина 39б

247 ул. К.Маркса 7

248 просп. Кирова 4

249 просп. Кирова 7

250 просп. Кирова 9

251 просп. Кирова 10

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 8

252 просп. Кирова 11

253 просп. Кирова 13

254 просп. Кирова 14

255 просп. Кирова 17

256 просп. Кирова 18

257 просп. Кирова 19

258 просп. Кирова 20

259 просп. Кирова 21/1

260 просп. Кирова 21/2

261 просп. Кирова 21/3

262 просп. Кирова 21/4

263 просп. Кирова 22

264 просп. Кирова 24

265 просп. Кирова 26

266 просп. Кирова 32а

267 просп. Кирова 34

268 ул. Ленина 50

269 ул. Ленина 58/1

270 ул. Ленина 58/2

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 25

271 ул. Ленина 60/1

272 ул. Ленина 60/2

273 ул. Ленина 64/1

274 ул. Ленина 64/2

275 ул. Ленина 66/1

276 ул. Ленина 66/2

277 ул. Ленина 66/3

278 ул. Ленина 66/4

279 ул. Ленина 68

280 ул. Ленина 70/1

281 ул. Ленина 70/2

282 просп. Мира 3

283 просп. Мира 7

284 просп. Мира 10

285 просп. Мира 12

286 просп. Мира 14

287 просп. Мира 17

288 просп. Мира 17а



289 просп. Мира 19

290 просп. Мира 19а

291 просп. Мира 21а

292 просп. Мира 23

293 просп. Мира 24

294 просп. Мира 25

295 просп. Мира 29

296 просп. Мира 31

297 просп. Мира 33

298 просп. Мира 35

299 просп. Мира 35а

300 ул. Овражная 16а

301 ул. Островского 11

302 пер. Первомайский 7

303 ул. Первомайская 4/1

304 ул. Первомайская 4/2

305 ул. Первомайская 4/3

306 ул. Первомайская 4/4

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 11

307 ул. Первомайская 6б

308 ул. Первомайская 8

309 ул. Первомайская 14

310 ул. Первомайская 15

311 ул. Первомайская 15/2

312 ул. Первомайская 16

313 ул. Первомайская 17

314 ул. Первомайская 17/1

315 ул. Революции 6

316 ул. Революции 8

317 ул. Революции 10/1

318 ул. Революции 12

319 ул. Революции 16

320 ул. Чепецкая 9

321 ул. Чепецкая 11/1

322 ул. Чепецкая 13

323 ул. Чепецкая 15

324 ул. Чепецкая 20

325 ул. Чепецкая 24

326 ул. Чепецкая 24/3

327 ул. Энгельса 14

328 ул. Энгельса 18

329 ул. Энгельса 20

330 ул. Луначарского 33



331 мкр. 21 17

332 мкр. 21 21

333 60 лет Октября 11

334 60 лет Октября 17

335 60 лет Октября 17а

336 ул. Алексея Некрасова 7

337 ул. Алексея Некрасова 11

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 31,5

338 ул. Алексея Некрасова 13

339 ул. Алексея Некрасова 15

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 6,5

340 ул. Алексея Некрасова 17

341 ул. Алексея Некрасова 19

342 ул. Алексея Некрасова 23

343 ул. Алексея Некрасова 23/2

344 ул. Алексея Некрасова 23/3

345 ул. Алексея Некрасова 25

346 ул. Алексея Некрасова 27

347 ул. Алексея Некрасова 29

348 ул. Алексея Некрасова 31/1

349 ул. Алексея Некрасова 31/2

350 ул. Алексея Некрасова 33/1

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 22

351 ул. Алексея Некрасова 35

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 23

352 ул. Алексея Некрасова 37

353 ул. Алексея Некрасова 39

354 ул. Алексея Некрасова 41

355 ул. Братьев Васнецовых 2

356 ул. Братьев Васнецовых 12/1

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 9



357 ул. Братьев Васнецовых

12/2

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 20

358 ул. Братьев Васнецовых 16

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 9

359 ул. Красноармейская 1

360 ул. Красноармейская 3

361 ул. Красноармейская 3а

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 37

362 ул. Красноармейская 5

363 ул. Красноармейская 5а

364 ул. Красноармейская 7

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 2

365 ул. Красноармейская 11

366 ул. Красноармейская 14

367 ул. Ленина 3

368 ул. Ленина 12

369 ул. Ленина 14

370 ул. Ленина 16

371 ул. Ленина 18

372 ул. Ленина 20

373 ул. Луначарского 11

374 ул. Луначарского 11/1

375 ул. Луначарского 11/2

376 ул. Луначарского 11/3

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 13

377 ул. Луначарского 15/2

378 ул. Луначарского 15а

379 ул. Луначарского 20

380 ул. Луначарского 22

381 ул. Луначарского 22а

382 ул. Луначарского 22б

383 ул. Луначарского 24

384 ул. Луначарского 24а

385 ул. Луначарского 25

386 ул. Луначарского 27



387 ул. Луначарского 29

388 ул. Луначарского 31

389 просп. Мира 59

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 23

390 просп. Мира 63

391 просп. Мира 65/1

392 просп. Мира 70а

393 просп. Мира 74а

394 ул. Молодежная 15

395 пр. Перевощикова 3

396 пр. Перевощикова 7

397 пр. Перевощикова 9

398 ул. Пушкина 1

399 ул. Пушкина 16

400 ул. Пушкина 20/1

401 ул. Пушкина 20/2

402 ул. Пушкина 20/3

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 5

403 ул. Речная 4/1

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 9

404 ул. Речная 4/2

405 ул. Речная 6

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 22

406 ул. Речная 8

407 ул. Речная 10/1

408 ул. Речная 10/2

409 ул. Речная 10/3

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 41

410 ул. Речная 16



411 пр. Россия 27

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 6

412 просп. Россия 31

413 ул. Рудницкого 48

414 ул. Рудницкого 50

415 ул. Сосновая 4

416 ул. Сосновая 5/2

417 ул. Сосновая 10

418 ул. Сосновая 12

419 ул. Сосновая 12/2

420 ул. Сосновая 14

421 ул. Сосновая 16

422 ул. Сосновая 16/2

423 ул. Сосновая 18

424 ул. Сосновая 20

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 10,5

425 ул. Сосновая 20/2

426 ул. Сосновая 22/1

427 ул. Сосновая 22/2

428 ул. Сосновая 22/3

429 ул. Сосновая 24/1

430 ул. Сосновая 26

431 ул. Сосновая 28/1

432 ул. Сосновая 28/2

433 ул. Сосновая 30

434 ул. Сосновая 32

435 ул. Сосновая 34

436 ул. Фестивальная 3

437 ул. Фестивальная 4/2

438 ул. Фестивальная 9

439 ул. Фестивальная 12

440 ул. Школьная 4

441 ул. Школьная 6/1

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 4

442 ул. Школьная 6/2

443 ул. Школьная 8/1

444 ул. Школьная 8/2

445 ул. Красноармейская 6

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 6



446 ул. Красноармейская 8

447 ул. Красноармейская 8/2

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 22

448 ул. Красноармейская 10

449 ул. Ленина 26/1

450 ул. Ленина 26/2

451 ул. Ленина 30

452 ул. Ленина 36/1

453 ул. Ленина 36/2

454 ул. Ленина 36/3

455 пр. Лесной 3

456 пр. Лесной 5

457 пр. Лесной 7

458 просп. Мира 58

459 просп. Мира 62

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 14,5

460 просп. Мира 64/1

461 просп. Мира 64/2

462 просп. Мира 64/3

463 просп. Мира 64/4

464 просп. России 11

465 просп. России 13

466 просп. Россия 14

467 просп. Россия 15

468 просп. Россия 16

469 просп. России 20

470 просп. Россия 28

471 просп. России 30

472 просп. России 32

473 ул. Сосновая 36/1

474 ул. Сосновая 36/4

475 ул. Сосновая 40/2

476 ул. Молодежная 9

477 60 лет Октября 8



478 ул. Мелиораторов 4

479 ул. Мелиораторов 5

480 ул. Мелиораторов 6

481 ул. Мелиораторов 7

482 ул. Мелиораторов 8

483 ул. Мелиораторов 9

484 ул. Мелиораторов 10

485 ул. Мелиораторов 11
486 ул. Мелиораторов 13

487 ул. Молодежная 5/1

488 ул. Молодежная 13

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 7

489 пер. Первомайский 16

490 ул. Сосновая 5

491 ул. Сосновая 7

492 ул. Сосновая 9

493 ул. Сосновая 11
494 ул. Спортивная 2

495 ул. Спортивная 6

496 ул. Калинина 31

497 просп. Кирова 15

498 просп. Кирова 32

499 ул. Энгельса 17

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 2,5

500 60 лет Октября 13

501 просп. Мира 27

502 ул. Ленина 52

503 просп. Мира 5

504 60 лет Октября 34/1

505 ул. Калинина 21

506 просп. Кирова 28

507 ул. Ленина 12а

508 ул. Юбилейная 27

509 ул. Юбилейная 29

510 ул. Энгельса 9

511 ул. Чепецкая 24/2

512 ул. Речная 18

513 ул. А.Некрасова 9

514 ул. Кооперативная 53а

515 ул. Кооперативная 55а

516 ул. Чепецкая 22

517 ул. Молодежная 5/2

518 ул. Калинина 15

519 ул. Ленина 26/4

520 ул. Сосновая 40/1

521 ул. Сосновая 38

522 ул. Ленина 49



523 ул. Победы 3

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 54

524 ул. Чепецкая 3

525 ул. Чепецкая 7

526 ул. Луначарского 15/1

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 27

527 ул. Чепецкая 11

Заявка на благоустройство дворовой территории подана в 2017 году в соответствии с 

порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 - 2022 годы.

Количество баллов в соответствии с порядком: 14,5

528 ул. Чепецкая 5

529 ул. Ленина 26/3

530 просп. Россия 28/1

531 ул. Калинина 3

532 ул. Калинина 5

533 ул. Калинина 9

534 ул. Калинина 11

535 ул. Калинина 13

536 ул. Калинина 33

537 ул. Калинина 39

538 ул. Карла Маркса 10

539 ул. Карла Маркса 12

540 просп. Мира 2

541 просп. Мира 4

542 просп. Мира 6

543 просп. Мира 8

544 ул. Островского 5

545 ул. Первомайская 18

546 ул. Первомайская 20

547 пер. Первомайский 4

548 пер. Первомайский 6

549 пер. Первомайский 8

550 пер. Первомайский 14

551 ул. Энгельса 10

552 ул. Энгельса 11

553 ул. Энгельса 12

554 ул. Пушкина 7

555 ул. Кооперативная 51

556 ул. Кооперативная 53

557 ул. Кооперативная 55

558 ул. Рудницкого 54

559 ул. Рудницкого 54а

560 ул. Рудницкого 56

561 ул. Рудницкого 56а

562 ул. Красноармейская 9

563 пр. Лесной 5/1



564 60 лет Октября 34/1

565 пр-д Перевощикова 5

566 60 лет Октября 34

567 ул.Созонтова 1/1

568 пр-д Перевощикова 10

569 пр-кт Кирова 11а

570 ул. Мелиораторов 28/1

571 пр-д Перевощикова 8

572 пр-д Лесной 7/1

573 60 лет Октября 36

574 ул. Бр. Васнецовых 8

575 ул.Созонтова 1/2

576 ул. Чепецкая 18

577 ул. Сосновая 6

578 пр-кт России 29

579 ул. Терещенко 21

580 просп. Россия 18
581 пр-кт Мира 13

582 пр-кт Мира 9

583 пр-кт Мира 9а

584 пр-кт Мира 11

585 пр-кт Мира 11а

586 ул.Горького 10

587 ул.Горького 12



№ п/п Улицы Примечания

1 улица 60 лет Октября

2 улица Алексея Некрасова

Территория (ремонт тротуара на участке от дома № 23 до дома № 29/2 по улице Алексея 

Некрасова) участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат 3 259 (Три тысячи двести пятьдесят девять) голосов.

3 улица Володарского

4 улица Вятская набережная

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат голосования 12 348 (Двенадцать тысяч триста сорок восемь) голосов

5 улица Горького

6 улица Зверева

7 улица Калинина

8 улица Карла Маркса

9 проспект Кирова

10 улица Ленина

11 проспект Мира

12 улица Островского

13 улица Первомайская

14 переулок Первомайский

15 проспект Россия

16 улица Созонтова

Территория (создание пешеходной доступности учреждений здравоохранения) участвовала в 

голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, подлежащих благоустройству в 

2018-2019 годах. 

Результат 5 584 (Пять тысяч пятьсот восемьдесят четыре) голоса.

17 улица Сосновая

18 улица Энгельса

19 проезд Перевощикова

20 ул. Луначарского

21 ул. Спортивная

22 ул. Юбилейная

23 ул. Красноармейская

24 пр-д Лермонтова

25 ул. Школьная

26 ул. Ком. Утробина

27 ул. Мелиораторов

28 ул. Азина

29 ул. К. Маркса

30 ул. Ганинская

31 ул. Кооперативная

32 ул. Революция

33 Тротуар от улицы Ленина до ТЭЦ-3

34
Тротуар между 7-м и 8-м микрорайонами от дома 26 по 

улице 60 лет Октября (планируемый)

1 площадь Конституции

2 площадь Октябрьская

3 площадь у завода Вэлконт

4
площадь для проведения праздничных мероприятий 

мкр. Каринторф (планируемая)

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат  2 726 (Две тысячи семьсот двадцать шесть) голосов.

1 сквер на ул. Первомайская

2 сквер на улице Школьная

3 сквер перед МКОУ СОШ с УИОП №4 (4-я школа)

4 сквер на улице Горького в районе дома 1

5 сквер на улице Горького в районе дома 2

6 сквер на улице Горького в районе дома 9

7 сквер на улице Горького в районе дома 10

8 сквер на улице Островского в районе дома 2

Площади

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО:

                                                                                                  постановлением администрации муниципального 

                                                                                                  образования «Город Кирово-Чепецк»

                                                                                                  Кировской области 29.09.2017 №1040

                                                                                                  (в ред. от 08.11.2018 № 1222)

                                                                                            

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в 2018-2022 году

Скверы



9 сквер у Октябрьской площади

10

Территория, прилегающая к детской площадке 

«Летучий корабль» включая аллею до улицы 60 лет 

Октября

 Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах.

Результат  4 743 (Четыре тысячи семьсот сорок три) голоса.

1 Городской (Комсомольский) парк

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат 9 952 (Девять тысяч девятьсот пятьдесят два) голоса.

2

Арборетум (дендрарий) на территории центра 

культурного развития по адресу: Город Кирово-Чепецк, 

ул. Сергея Ожегова, д.1

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат 2 530 (две тысячи пятьсот тридцать) голосов.

1 Городская набережная (ул. Вятская Набережная) 

2
Территория, прилегающая к «Боевскому» пруду, ул. 

Почтовая

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат 5 572 (Пять тысяч пятьсот семьдесят два) голоса.

1 Городской пляж

1
Смотровая площадка на перекрестке пр. Кирова и ул. 

Ленина

1 Благоустройство стадиона «Карпаты»

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат 8 935 (Восемь тысяч девятьсот тридцать пять) голоса.

2 Хоккейная коробка ул. Азина

3 Хоккейная коробка ул. Молодёжная д.5/1

4 Хоккейная коробка у моста ул. А. Некрасова.

5 Футбольное поле № 1

6 Хоккейная коробка ул. Кирова 

7 Хоккейная коробка ул. Луначарского 4,6,8

8 ул. Спортивная - хоккейная коробка

9 Поле между д.19а и 21а по пр.Мира 

1 Асфальтобетонная площадка на ул. Родыгина

2
Территория бывшей открытой эстрады район домов 

8,10,12 по проезду Лермонтова

3

Территория, прилегающая к мемориалу войнам – 

землякам погибшим в локальных конфликтах (пр. 

Кирова)

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат 6 540 (Шесть тысяч пятьсот сорок) голосов.

4
9 мкр- территория голубятни — строительство детской 

площадки, сквера

5 Лесной массив рядом с МКОУ СОШ № 6

6 Лесной массив рядом с МБОУ "Лицей

Территория участвовала в голосовании по отбору общественных территорий, в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы, 

подлежащих благоустройству в 2018-2019 годах. 

Результат 5 333 (Пять тысяч триста тридцать три) голосов.

7 Лесной массив у дома ветеранов 

8 Лесной массив ул. Сосновая 

Спортивные объекты общего пользования

Территории общего пользования микрорайонного и (или) квартального  значения

Парки

Пляжи

Смотровые площадки

Набережные



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 

муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области от 29.09.2017 № 1040

(в ред. от 08.11.2018 № 1222)

Приложение № 6 

к Программе "Формирование современной 

городской среды" (форма)

№ п/п Адрес местонахождения территории Примечание

1

2

3

…

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства и земельные 

участки), находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые 

подлежат благоустройству не позднее 2022 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными ими 

соглашениями с органами местного самоуправления

              * Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства и земельные участки), находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2022 года за счет средств 

указанных лиц в соответствии с заключенными ими соглашениями с органами местного самоуправления формируется на основании результатов инвентаризации 

соответствующих территорий проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом правительства Кировской области.


